
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)1149/01-02號文件

(此份會議紀要政府當局審閱 )

檔　號：CB1/BC/2/01

《《《《 2001年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期　日　　期　日　　期　日　　期　 ：：：： 2001年年年年 12月月月月 4日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間　時　　間　時　　間　時　　間　 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　　點　地　　點　地　　點　地　　點　 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：： 劉健儀議員 ,  JP(主席 )
劉千石議員 ,  JP
劉江華議員

鄭家富議員

石禮謙議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

其他出席議員其他出席議員其他出席議員其他出席議員 ：：：： 涂謹申議員

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：： 何秀蘭議員

何鍾泰議員 ,  JP
李家祥議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
鄧兆棠議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：： 運輸局

運輸局副局長

何健華先生

運輸局首席助理局長

鄧忍光先生

運輸局助理局長

陳令行先生



2

律政司

高級助理法律草擬專員

顏博志先生

高級政府律師

吳華姿女士

列席秘書　列席秘書　列席秘書　列席秘書　 ：：：：總主任 (1)2
劉國昌先生

列席職員　列席職員　列席職員　列席職員　 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (1)5
歐詠琴女士

經辦人／部門

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(3)12/01-02號文件  法案文本；

檔號：TBCR 3/1015/98 Pt.3  立法會參考資

料摘要；

立法會LS2/01-02號文件  法律事務部報

告；

立法會CB(1)286/01-02號文件

附錄 III
 已標明各項修

訂 的 法 案 文

本；

立法會CB(1)389/01-02(01)號文

件

 政府當局就委

員 於 2001年 11
月 15日會議上

所提事項提交

的資料文件；

立法會CB(1)389/01-02(02)號文

件
 九廣鐵路公司

就紅磡的物業

發展事宜提交

的資料文件；

立法會CB(1)444/01-02(01)號文

件
 政 府 當 局 就

2001年 11月 23
日會議上所提

事項作出的回

應；及



經辦人／部門

3

立法會CB(1)480/01-02(01)號文

件
 政 府 當 局 就

2001年 11月 29
日會議上所提

事項作出的回

應 )

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附件附件附件附件A)。

政府當局 2. 法案委員會要求政府當局在法案委員會於 2001
年 12月 7日向內務委員會作出報告前，就下述事項進一步

提供資料，以便法案委員會作出研究：

(a) 在 1996年委任九廣鐵路公司 (下稱 “九鐵公司 ”)
主席兼行政總裁時的薪酬釐定事宜。

( 會 後 補 註 ： 所 需 資 料 其 後 已 隨 立 法 會

CB(1)532/01-02(01)號文件送交委員。 )

逐一審議條例草案的條文

3. 法案委員會繼而逐一審議條例草案的條文。

委員會審議階段修正案

4. 法案委員會察悉政府當局將會動議委員會審議

階段修正案，對擬議第 3(2A)條的中文本作出修正，以改

善條例草案的草擬方式。

5. 法案委員會察悉鄭家富議員提出的委員會審議

階段修正案擬稿，該項修正案旨在規定九鐵公司主席及

行政總裁須遵從立法會委員會及小組委員會的要求出席

其會議。

(會後補註：上述委員會審議階段修正案的擬稿

已 於 會 議 席 上 提 交 ， 其 後 並 隨 立 法 會

CB(1)507/01-02(01)號文件送交委員。 )

政府當局 6. 經商議後，政府當局接納委員的意見，同意按

照鄭家富議員所作建議動議一項委員會審議階段修正

案。

建議

7. 法案委員會同意於 2001年 12月 7日向內務委員

會提交報告，建議於 2001年 12月 19日恢復條例草案的二

讀辯論。



經辦人／部門

4

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

8. 議事完畢，會議於下午 4時 40分結束。

立法會秘書處

2002年 2月 22日



附件附件附件附件A

《《《《 2001年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司年九廣鐵路公司 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 12月月月月 4日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

議程第 I項    與政府當局舉行會議

(a ) 續議事項

000000 - 000131 主席 - 政 府 當 局 就 委 員 於 2001

年 11月 29日 上 次 會 議 席

上 提 出 的 問 題 作 出 的 回

應

000132 - 000234 劉千石議員 - 在 條 例 草 案 加 入 一 項 與

《 市 區 重 建 局 條 例 》 ( 第

563章 ) (下稱 “《市建局條

例》 ”)第 9條相若的新 條

文 ， 規 定 九 廣 鐵 路 公 司

( 下 稱 “ 九 鐵 公 司 ”) 董 事

局 主 席 及 新 任 行 政 總 裁

須 應 立 法 會 委 員 會 及 小

組 委 員 會 的 要 求 出 席 會

議

000235 - 000400 鄭家富議員 - 擬 議 委 員 會 審 議 階 段 修

正案的擬本

000401 - 000510 余若薇議員 - 九 鐵 公 司 與 市 區 重 建 局

有 關 人 員 須 出 席 立 法 會

委 員 會 及 小 組 委 員 會 的

會議一事上的相異之處

000511 - 000855 政府當局 -  同上  -

000856 - 001022 余若薇議員 -  同上  -

001023 - 001035 政府當局 -  同上  -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

001036 - 001139 李鳳英議員 - 不遵守《市建局條例》第

9條的罰則

001140 - 001222 政府當局 -  同上  -

001223 - 001249 劉江華議員 - 《市建局條例》第 9條與

《立 法會 (權力 及 特權 )條

例》(第 382章 ) (下稱 “《權

力及特權條例》 ”)第 9條

的作用有何不同

001250 - 001429 政府當局 -  同上  -

001430 - 001549 主席 -  同上  -

001550 - 001605 政府當局 -  同上  -

001606 - 001614 主席 -  同上  -

001615 - 001633 政府當局 -  同上  -

001634 - 001735 劉江華議員 - 就下列事宜徵詢意見：是

否 適 宜 在 條 例 草 案 內 加

入一項類似《權力及特權

條例》第 9條的新條文，

以及《市建局條例》第 9

條與《權力及特權條例》

第 9條的法律效力有何不

同

001736 - 001849 助理法律顧問 3 - 同上  -

001850 - 001901 劉江華議員 -  同上  -

001902 - 002059 助理法律顧問 3 - 同上  -

002100 - 002229 劉千石議員 - 援引《權力及特權條例》

第 9條可能引起的爭議

002230 - 002307 石禮謙議員 - 鄭 議 員 就 規 定 九 鐵 公 司

董 事 局 主 席 及 ／ 或 行 政

總 裁 須 出 席 立 法 會 委 員

會 及 小 組 委 員 會 會 議 而

提 出 的 擬 議 委 員 會 審 議

階段修正案的草擬方式

002308 - 002315 政府當局 -  同上  -

002316 - 002331 助理法律顧問 3 - 同上  -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

002332 - 002416 鄭家富議員 -  同上  -

002417 - 002439 主席 -  同上  -

002440 - 002512 助理法律顧問 3 - 同上  -

002513 - 002905 鄭家富議員 - 規 定 須 出 席 立 法 會 委 員

會 及 小 組 委 員 會 的 會

議，以提高公共交通服務

機構的問責性

002906 - 003048 政府當局 -  同上  - 政府當 局將動 議有 關

的委員 會審議 階段 修

正案， 藉以在 條例 草

案加入 一項新 條文 ，

規定主 席及行 政總 裁

須應立 法會委 員會 及

小組委 員會的 要求 出

席會議。

003049 - 003106 主席 -  同上  -

003107 - 003147 鄭家富議員 -  同上  -

003148 - 003158 劉江華議員 - 提述《權力及特權條例》

第 9條的需要

003159 - 003208 政府當局 -  同上  -

003209 - 003229 主席 - 政 府 當 局 在 法 案 委 員 會

向 內 務 委 員 會 作 出 報 告

前 須 提 交 委 員 會 審 議 階

段修正案的擬本，供委員

省覽

政府當局將作出跟進

003230 - 003249 政府當局 -  同上  -

003250 - 003317 鄭家富議員 -  同上  -

003318 - 003427 石禮謙議員 - 支 持 應 規 定 接 受 政 府 鉅

額 財 政 資 助 的 公 共 機 構

的 主 席 及 行 政 總 監 須 出

席 立 法 會 委 員 會 及 小 組

委員會的會議

003428 - 003515 主席 -  同上  -



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

003516 - 003616 政府當局 - 其 他 法 定 機 構 披 露 其 行

政總裁薪酬的安排

003617 - 003707 石禮謙議員 - 在 年 報 中 分 開 列 出 九 鐵

公 司 董 事 局 成 員 及 行 政

總監的薪酬

003708 - 003715 政府當局 - 政 府 當 局 向 九 鐵 公 司 轉

達石議員的建議，以供考

慮

政府當局將作出跟進

003716 - 003942 鄭家富議員 - 披 露 新 任 行 政 總 裁 的 薪

酬，以提高透明度

- 要 求 法 案 委 員 會 考 慮 動

議 有 關 的 委 員 會 審 議 階

段修正案

003943 - 004042 主席 - 就此事徵詢委員的意見

004043 - 004223 劉江華議員 - 釐 定 法 定 機 構 行 政 總 裁

薪酬的現行機制，以及政

府 當 局 所 擔 當 的 監 察 角

色

004224 - 004352 政府當局 -  同上  -

004353 - 004517 劉江華議員 - 在 釐 定 九 鐵 公 司 新 任 行

政 總 裁 及 高 級 行 政 人 員

薪 酬 水 平 時 會 考 慮 的 因

素

004518 - 004632 政府當局 -  同上  -

004633 - 004707 劉江華議員 -  同上  -

004708 - 004819 政府當局 -  同上  -

004820 - 005026 鄭家富議員 - 政 府 當 局 沒 有 規 定 須 全

面 披 露 法 定 機 構 行 政 總

裁 及 高 級 行 政 人 員 薪 酬

的立場，理據何在



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

005027 - 005229 政府當局 - 香港聯合交易所《上市規

則》就披露薪酬的程度所

規定的標準

- 在 披 露 資 料 與 保 持 私 隱

之間須取得適當的平衡

005230 - 005435 涂謹申議員 - 釐 定 現 任 主 席 ／ 行 政 總

裁的薪酬，以及在實行把

九 鐵 公 司 主 席 和 行 政 總

裁 的 職 責 及 職 能 分 開 的

建議後，負責釐定九鐵公

司 董 事 局 主 席 及 新 任 行

政總裁薪酬的權力何在

005436 - 005557 政府當局 -  同上  -

005558 - 005639 涂謹申議員 - 要 求 政 府 當 局 提 供 資

料，說明在 1996年釐定現

任 主 席 ／ 行 政 總 裁 的 薪

酬時所考慮的因素

- 將 提 供 予 新 任 行 政 總 裁

的薪酬條件

005640 - 005737 政府當局 -  同上  -

005738 - 005844 涂謹申議員 -  同上  -

005845 - 005913 主席 - 涂 議 員 提 出 的 要 求 與 條

例 草 案 的 涵 蓋 範 圍 是 否

有關

005914 - 010025 涂謹申議員 - 在 實 行 把 九 鐵 公 司 主 席

及 行 政 總 裁 的 職 責 及 職

能 分 開 的 建 議 之 前 及 之

後的財政影響

010026 - 010122 政府當局 -  同上  -

010123 - 010245 涂謹申議員 -  同上  -

010246 - 010328 政府當局 -  同上  -



6

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

010329 - 010409 主席 - 何 俊 仁 議 員 將 於 2001年

12月 12日 立 法 會 會 議 席

上就 “檢討法定機構及金

融 管 理 局 的 薪 酬 調 整 機

制 ”動議的議案

010410 - 010459 涂謹申議員 - 委 員 提 出 委 員 會 審 議 階

段修正案，規定九鐵公司

就 委 任 行 政 總 裁 的 條 款

及 條 件 所 作 出 的 任 何 決

定，均須經立法會批准

010500 - 010606 主席 - 要 求 政 府 當 局 在 法 案 委

員 會 向 內 務 委 員 會 作 出

報告前，提交涂議員所要

求的資料

政府當 局將提 供有 關

資料

010607 - 010636 涂謹申議員 -  同上  -

010637 - 010653 政府當局 -  同上  -

010654 - 010802 主席 - 政 府 當 局 要 求 於 2001年

12月 12日 恢 復 條 例 草 案

的二讀辯論

010803 - 011003 政府當局 -  同上  -

011004 - 011015 主席 -  同上  -

011016 - 011043 涂謹申議員 - 可 能 提 出 委 員 會 審 議 階

段修正案，規定九鐵公司

就 委 任 行 政 總 裁 的 條 款

及 條 件 所 作 出 的 任 何 決

定，均須經立法會批准

011044 - 011056 主席 - 就 政 府 當 局 要 求 於 2001

年 12月 12日 恢 復 條 例 草

案 的 二 讀 辯 論 徵 詢 委 員

的意見

011057 - 011105 政府當局 -  同上  -

011106 - 011124 涂謹申議員 -  同上  -

011125 - 011216 政府當局 -  同上  -

011217 - 011312 主席 -  同上  -



7

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

011313 - 011513 鄭家富議員 -  同上  -

011514 - 011604 主席 -  同上  -

011605 - 011647 鄭家富議員 - 就 委 員 動 議 有 關 披 露 及

釐 定 新 任 行 政 總 裁 薪 酬

的 委 員 會 審 議 階 段 修 正

案徵詢意見

011648 - 011805 助理法律顧問 3 - 同上  -

011806 - 011848 涂謹申議員 - 就 規 定 九 鐵 公 司 對 委 任

行 政 總 裁 的 條 款 及 條 件

所 作 出 的 任 何 決 定 均 須

經立法會批准一事，查詢

政府當局的立場

011849 - 012211 政府當局 -  同上  -

012212 - 012252 主席 -  同上  -

012253 - 012415 涂謹申議員 -  同上  -

012416 - 012620 主席 - 委任政府代表 (即運輸局

局長及庫務局局長 )加入

九鐵公司董事局，以及他

們 在 九 鐵 公 司 董 事 局 分

別擔當的角色及職能

012621 - 012700 劉江華議員 - 政 府 的 代 表 在 九 鐵 公 司

董 事 局 內 作 為 政 府 官 員

的角色及職能，以及他們

對立法會的問責性

012701 - 012830 政府當局 -  同上  -

012831 - 013034 劉江華議員 -  同上  -

013035 - 013505 政府當局 -  同上  -

013506 - 013607 劉江華議員 - 委 任 政 策 局 局 長 加 入 董

事局以進行監察的成效

013608 - 013655 政府當局 -  同上  -

013656 - 013837 主席 - 要 求 政 府 當 局 考 慮 劉 議

員的意見

- 劉 議 員 的 意 見 與 條 例 草

案的涵蓋範圍是否有關



8

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

013838 - 013846 助理法律顧問 3 - 同上  -

013847 - 013907 主席 -  同上  -

013908 - 013920 政府當局 -  同上  -

013921 - 014019 主席 - 就 法 案 委 員 會 於 2001年

12月 7日向內務委員會作

出報告徵詢委員的意見

委 員 同 意法 案 委員 會

於 2001年 12月 7日向內

務委員會作出報告。

014020 - 014107 李鳳英議員 -  同上  -

(b ) 逐一審議條例草案的條文

014108 - 014340 主席 - 逐 一 審 議 條 例 草 案 中 文

本的條文

- 條例草案的詳題

- 條例草案第 1條

- 條例草案第 2條

- 條例草案第 3(1)條

014341 - 014406 政府當局 - 條例草案第 3(1)條

014407 - 014436 主席 - 條例草案第 3(2)條

014437 - 014505 劉江華議員 - 主 體 條 例 附 表 1擬 議 第 4

段中 “經行政長官預先批

准 ”一語的含義

014506 - 014607 政府當局 -  同上  -

014608 - 014619 劉江華議員 - 香 港 特 別 行 政 區 行 政 長

官 ( 下 稱 “ 行 政 長 官 ”) 在

委 任 新 任 行 政 總 裁 方 面

所擔當的角色

- 行 政 長 官 批 准 現 任 主 席

／ 行 政 總 裁 留 任 作 為 行

政總裁

014620 - 014719 政府當局 -  同上  -

014720 - 014729 劉江華議員 - 公開招聘新任行政總裁

014730 - 014841 政府當局 -  同上  -

014842 - 014857 劉江華議員 - 啟動主體條例附表 1擬議

第 4(b) 段 所 訂 將 行 政 總

裁 停 職 或 免 職 的 機 制 的

權力



9

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

014858 - 014924 政府當局 -  同上  -

014925 - 015037 鄭家富議員 - 行 政 長 官 在 行 政 總 裁 的

委任、停職及免職方面權

力過大

015038 - 015132 政府當局 -  同上  -

015133 - 015143 劉江華議員 - 醫 院 管 理 局 及 機 場 管 理

局的有關安排

015144 - 015207 政府當局 -  同上  -

015208 - 015401 鄭家富議員 - 行 政 長 官 在 行 政 總 裁 的

委任、停職及免職方面權

力過大

- 屬 民 主 黨 的 議 員 可 能 會

就 此 提 出 委 員 會 審 議 階

段修正案

015402 - 015434 主席 - 條例草案第 3(3)條

015435 - 015446 助理法律顧問 3 - 政 府 當 局 將 提 出 技 術 性

的 委 員 會 審 議 階 段 修 正

案，藉以改善條例草案中

文本的草擬方式

015447 - 015652 主席 - 條例草案第 4條

- 條例草案第 5條

- 條例草案第 6(1)條

- 條例草案第 6(2)條

015653 - 015741 鄭家富議員 - 在主體條例附表 1有關簽

署證明書的第 12段中，在

“主席 ”後加入 “或行政總

裁 ”的效力

015742 - 015832 政府當局 -  同上  -

015833 - 015851 主席 - 條例草案第 6(3)條

015852 - 015952 政府當局 -  同上  -

015953 - 020026 主席 - 條例草案第 7條

020027 - 020056 劉江華議員 - 就 主 體 條 例 附 表 1第 5段

提出查詢

020057 - 020126 政府當局 -  同上  -



10

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動需要採取的行動

020127 - 020155 劉江華議員 -  同上  -

020156 - 020909 主席 - 逐 一 審 議 條 例 草 案 英 文

本的條文

- 立法程序時間表

法案委員會完成條例草

案的審議工作，並將於

2001年 12月 7日向內務

委員會作出報告，建議

於2001年12月19日恢復

條例草案的二讀辯論。

政府當局將動議兩項委

員會審議階段修正案。

個別議員亦可能會動議

其他委員會審議階段修

正案。

備註備註備註備註：：：：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館。。。。

立法會秘書處

2002年 2月 22日


